
Città di San Nicola la Strada
PROVINCIA DI CASERTA

C O P I A

Registro Generale N° 156  del  21-03-2022

DETERMINAZIONE AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE

N. 20 Del 28-02-2022

Oggetto: Affidamento incarico di assistenza giuridico-legale a supporto della definizione

delle controversie in atto relative la gestione del contratto d'appalto per il servizio

integrato di igiene urbana sul territorio di San Nicola la Strada affidato alla società

DHI Spa, allavv. Francesco Maria Caianiello CODICE CIG: ZCF3562A02

Richiamato il Decreto di nomina sindacale n°4 del 21/04/2021 (ai sensi dell’art.50 del

Decreto Legislativo n°267/2000 e smi), di attribuzione delle responsabilità e conferimento di

Posizione Organizzativa dell’Area;

Premesso che con Determinazione Area 3 – Tecnica n°294 del 18/11/2020 – (R.G.) n°785 del

24/11/2020 si aggiudicava alla DHI Spa con sede in Pastorano (CE), Via Nazionale Appia

snc, CAP 81050, P.I.: 03458080615, l’appalto triennale per i ‘Servizi di raccolta e trasporto

dei rifiuti solidi urbani e assimilati, dei Servizi di Igiene Urbana e complementari del Comune

di San Nicola la Strada, ispirata a esigenze sociali e con caratteristiche di sostenibilità

ambientale ex DM Ambiente 13/02/2014 - Appalto verde”, giusto contratto Rep. 82 del

29.06.2021;

Tenuto conto della Comunicazione di avvio del procedimento per l’esclusione dalla gara del
18.11.2021-prot. 28024;

Dato atto che con determina n. 666 del 30.09.2021 è stato conferito l’incarico di Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) all’arch. Filippo Virno;

Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.20 del 28-02-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 1



Visto che con nota del 21.11.2021-prot. 28297, a firma del DEC, sono state segnalate, a
seguito della verifica degli obblighi contrattuali, una serie di inadempienze tenuto conto delle
quali non è stato più possibile rilasciare il certificato di regolare esecuzione;

Preso atto delle controdeduzioni trasmesse dalla società DHI Spa;

Visto, altresì, che la società DHI Spa il 24.02.2022-prot. 6415 ha richiesto una riunione
urgente finalizzata a “... dirimere importanti questioni ... che stanno pregiudicando la
Continuità aziendale ...” alla quale prenderanno parte anche i legali della stessa nelle persone
dell’avv. Carlotta Frattini e avv. Vincenzo Domenico Ferraro;

Visto che il 17.02.2022-prot. 5791 il DEC, in considerazione della complessità della vicenda,
di cui sopra, e degli importanti sviluppi giuridici, ha chiesto di ricorrere ad un supporto
giuridico al fine di poter definire la vicenda;

Considerato
che l’utilizzo del supporto legale specialistico, nel caso di gestione di appalti pubblici
connotati da complessità, appare necessario e fondamentale, al fine di non esporre l’Ente a
rischi concreti di natura giudiziale ed eventualmente risarcitoria;
che le prestazioni di natura giuridico-amministrativa sono previste dall’art. 17 del D.Lgs n.
50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;

Visto l’art. 31, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, nel caso di appalti di particolare
complessità e specialità della fornitura o del servizio, il conferimento di appositi incarichi a
supporto dell’intera procedura, da individuare dai primi atti di gara;

Preso atto delle linee guida n. 3 dell’ANAC in cui è previsto, al punto 2.4 che alla Stazione
Appaltante sia data la possibilità di istituire una struttura stabile a supporto del RUP e di
conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi a sostegno dell’intera procedura o parte di
essa, nel caso di appalti di particolare complessità che richiedono necessarie valutazioni e
competenze altamente specifiche;

Ritenuto
che data la complessità della situazione venutasi a creare nelle varie sedi giudiziarie
(amministrative, civili e penali) è necessario acquisire una ulteriore professionalità volta a
supportare il R.U.P. dal punto di vista giuridico legale nella fase di gestione della gara;
l’attuale dotazione organica del Comune non annovera al proprio interno personale in
possesso di specifica preparazione in diritto amministrativo, in particolare per la gestione
dei procedimenti attinenti affidamenti di appalti pubblici, in grado di poter fornire il
necessario supporto all'attività del R.U.P. di carattere amministrativo, organizzativo e
legale, per cui si verte in un’ipotesi di impossibilità di svolgere le suddette prestazioni con
le strutture interne dell’Ente;

Visto che l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 per affidamenti d’importo inferiore a
40.000 euro prevede l’affidamento diretto;

Considerato che l’avv. Caianiello Francesco Maria (CF: CNLFNC71H14F839M) nato a
Napoli il 14.06.1971 e residente in Aversa (Ce) alla via Rosano n. 99 – PI: 02522890611,

Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.20 del 28-02-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 2



iscritto all’ordine degli avvocati di Napoli nord al num. 545, per l’esperienza maturata presso
altri enti consente di poter ricoprire l’incarico;

Dato atto:
che l’importo non è superiore a Euro 40.000, per cui il contratto sarà stipulato mediante
l’uso di lettera commerciale;
che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;
che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto alla normativa
vigente ed in particolare modo al codice di comportamento ed al disposto dell'art. 6-bis
della legge 241/1990.

Rilevato:
che l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e precedenti norme connesse e/o correlate,
prescrive che: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
Operatori Economici e delle offerte.”;
che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di
spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dic)
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

e che si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione
Europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano;

Ritenuto:
di affidare, in relazione all’importo dell’appalto, per ragioni di economicità, celerità e
semplificazione del procedimento amministrativo, facendo ricorso alla predetta procedura,
consentita dalla suddetta vigente norma, il servizio di che trattasi all’Operatore Economico
suddetto;
di poter procedere all’affidamento diretto del servizio in oggetto alla suddetta ditta;
che sono fatte salve le eventuali verifiche sul possesso dei requisiti autodichiarati,
successive all’affidamento dell’incarico stesso, nell’intesa che, nel caso di esito non
positivo, la presente determinazione verrà revocata;

Visto il Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Forense con esito regolare
del 26.02.2022 – prot. 54397/2022, relativo al medesimo professionista;

Preso atto che alla suddetta procedura di affidamento è stato assegnato il seguente codice
CIG: ZCF3562A02;

Accertato, dunque, che la spesa per l’incarico de quo ammonta a 4.000,00 euro, oltre cassa,
ritenuta di acconto e IVA, per complessivi € 5.075,20 e che  trova copertura al  Capitolo di
Spesa n°1750.2 imp 576/20;

ESPERITA l'istruttoria di competenza, svolti i necessari controlli preventivi di regolarità
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento: rispetto delle leggi con particolare

Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.20 del 28-02-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 3

http://ss.mm


riferimento alle norme sui vizi dell’atto amministrativo (elementi essenziali del controllo di
legittimità); il rispetto delle norme interne dell’Ente Statuto e Regolamenti; la correttezza e
regolarità delle procedure; la correttezza formale e sostanziale della redazione dell’atto, si
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s'intendono tutte riportate quale parte
integrante e sostanziale della presente determinazione:
Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, così modificato
dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020, l’incarico di assistenza giuridico-legale a
supporto della definizione delle controversie in atto relative la gestione del contratto d’appalto
per il servizio integrato di igiene urbana sul territorio di San Nicola la Strada affidato alla
società DHI Spa, all’avv. Francesco Maria Caianiello (CF: CNLFNC71H14F839M) nato a
Napoli il 14.06.1971 e residente in Aversa (Ce) alla via Rosano n. 99 – PI: 02522890611,
iscritto all’ordine degli avvocati di Napoli nord al num. 545;
Di dare atto:
che, per quanto non espressamente riportato nel presente atto, è fatto obbligo
all’appaltatore di attenersi a quanto previsto dal D. Lgs. n. 152/2006, ss. mm. ii.;
che sono fatte salve le eventuali verifiche sul possesso dei requisiti autodichiarati,
successive all’affidamento dell’incarico stesso, nell’intesa che, nel caso di esito non
positivo, la presente determinazione verrà revocata;

Di dare atto che la spesa ammontante a 4.000,00 euro, oltre cassa, ritenuta di acconto e IVA,
per complessivi € 5.075,20, trova copertura nelle scritture contabili al capitolo 1750.2 imp.
576/20;
Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi
dell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e precedenti norme connesse e/o correlate e dell’art. 192
del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. secondo le seguenti prescrizioni e indicazioni:
oggetto del contratto: l’incarico di assistenza giuridico-legale a supporto della definizione
delle controversie in atto relative la gestione del contratto d’appalto per il servizio
integrato di igiene urbana sul territorio di San Nicola la Strada affidato alla società DHI
Spa;
forma del contratto: ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, mediante l’uso dello
scambio delle comunicazioni commerciali;
clausole ritenute essenziali: quelle contenute nell’offerta in premessa richiamata,
precisando, inoltre, che le attività da svolgersi da parte della società affidataria
riguarderanno quanto precisato nell’oggetto;
l’importo del contratto è fissato in complessive 4.000,00 euro, oltre cassa, ritenuta di
acconto e IVA;
non sono ammesse, durante l’esecuzione del contratto, revisioni di alcun genere;
le modalità di pagamento sono le seguenti: la fattura elettronica trasmessa dall’Operatore
Economico sarà liquidata dal Comune in forma semplificata, previa verifica delle
prestazioni espletate ed acquisizione della regolarità contributiva riferita alla stessa Ditta,
mediante emissione di mandato di pagamento entro 30 gg dal ricevimento. A tal fine la
fattura elettronica, tenuto conto delle disposizioni di emissione e gestione della
fatturazione elettronica, di cui al D.M. n. 55 del 3.04.2013, dovrà obbligatoriamente
evidenziare le informazioni sopra indicate in relazioni alle quali si procede alla
fatturazione:
Denominazione Ente: Comune di San Nicola la Strada

Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.20 del 28-02-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 4

http://ss.mm


Codice Univoco ufficio: G1SIL3
Nome dell'ufficio: Uff_eFatturaPA
Partita IVA: 00294190616
Codice Fiscale: 00294190616
Data di avvio del servizio: 01/03/2022
Regione dell'ufficio: Campania
Provincia dell'ufficio: CE
Comune dell'ufficio: San Nicola la Strada
Indirizzo dell'ufficio: Piazza Municipio, 1
Cap dell'ufficio: 81020
Funzionario responsabile: Responsabile dell'Area Economico-finanziaria
PEC: protocollo@pec.comune.sannicolalastrada.ce.it

codice Identificativo Gara CIG: ZCF3562A02;
l’Operatore Economico è obbligato ad assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari
relativi all’affidamento in oggetto, e, pertanto, è obbligato, conseguentemente, al rispetto
della relativa normativa di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, e successivo D.L. n. 187
del 12.11.2010 così come convertito in Legge n. 217 del 17.12.2010, assumendo tutti gli
obblighi dalle medesime derivanti.
Revoca dell’affidamento: è facoltà dell’Ente revocare l’affidamento quando l’Operatore
Economico sia colpevole di ritardi pregiudizievoli per il buon esito della prestazione,
contravvenga ingiustificatamente alle condizioni di cui alla presente determinazione o a
istruzioni legittimamente impartite dal Responsabile Area Tecnica, o da personale all’uopo
delegato. Inoltre l’Ente può procedere alla revoca dell’affidamento quando l’Operatore
Economico incorra in violazioni di clausole essenziali della presente determinazione e,
comunque, qualora incorra:
in un grave inadempimento alle obbligazioni della presente determinazione tali da
compromettere il raggiungimento delle finalità dell’affidamento conferito;
in una grave irregolarità in violazione alle norme vigenti. Si precisa, nel merito, che
l’affidamento della prestazione in parola, è risolto in tutti i casi di mancato
adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla vigente
normativa. Per ogni altra evenienza trovano applicazione le norme del codice civile in
materia di recesso e risoluzione anticipata dei contratti;

Di stabilire che la prestazione di che trattasi si intende affidata al predetto professionista che
è obbligato ad eseguire l’incarico nel rispetto di quanto indicato nell’offerta/preventivo di cui
in premessa;
Di dare atto che mediante la sottoscrizione della presente determinazione l’Operatore
Economico ai sensi del D. Lgs.vo n. 196/2003 e ss. mm. e ii., autorizza l’Ente al trattamento
dei dati personali per i fini istituzionali strettamente correlati alla prestazione in oggetto;
Di stabilire che il professionista:
dalla data di approvazione della presente determinazione è autorizzato all’esecuzione della
prestazione di cui trattasi;
dovrà garantire la tempestiva esecuzione della prestazione nei termini e modalità impartiti
dal Responsabile dell’Area Tecnica e da ogni altra professionalità di riferimento;
resta obbligato ad adempiere ad ogni altra formalità/attività prevista dalla normativa
vigente in materia;

Di precisare che è attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.;
Di dare atto che

Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.20 del 28-02-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 5

http://ss.mm
http://ss.mm


l’esecutività della determinazione decorre dalla data di apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs
267/2000;
il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione in adempimento a
quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 nella sezione Trasparenza, valutazione e merito
sezione: GARE E CONTRATTI del sito web dell’Ente contestualmente alla pubblicazione
della stessa all’albo pretorio on-line per 15 giorni.

Di stabilire che copia della presente determinazione sia comunicata:
all’Ufficio competente per gli adempimenti ulteriori;
all’avv. Francesco Maria Caianiello (CF: CNLFNC71H14F839M) nato a Napoli il
14.06.1971 e residente in Aversa (Ce) alla via Rosano n. 99 – PI: 02522890611, iscritto
all’ordine degli avvocati di Napoli nord al num. 545, pec:
francescomaria.caianiello@avvocatismcv.it quale consegna servizio a seguito
sottoscrizione della presente.

Il sottoscritto Giulio Biondi nato il 01/11/1958 a San Nicola la Strada (CE) domiciliato per la carica presso il Comune di San
Nicola la Strada, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non
veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, dichiara sotto la propria
responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 190 del 06/11/2012, che:
non sussistono situazioni di conflitto ed interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui a) all’oggetto e per i quali èa)
fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
si impegna a comunicare immediatamente qualsiasi situazione sopravvenuta che configuri un conflitto di interesse o cheb)
possa generare conflitto.

F.to Il Responsabile dell’Area V
(arch. Giulio Biondi)

Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.20 del 28-02-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 6



Liq N.

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/200 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, statutaria e regolamentare.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità  tecnica

Il responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, e del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento
comunale sui controlli interni ,comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

      1750/    2       5.075,20 2022   576 09.03-1.03.02.99.999

A norma dell’art. 4 della Legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è il/la

_____________________________________________________________________________

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000.

Attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000.

Lì  28-02-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PROSPETTO IMPEGNI, SUB-IMPEGNI, LIQUIDAZIONI

F.to Dott.ssa PAOLA MIRANDA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line,
per 15 giorni consecutivi dal 21-03-2022  (art.124 del D.Lgs 267/2000 e art. 32 L. 69/2009).

Registro Generale Albo  numero 319.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Lì  21-03-2022

Capitolo/Art Importo Anno Imp. N. Codice di Bilancio

Lì  28-02-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott.ssa MIRANDA PAOLA

F.to Arch.  BIONDI GIULIO

Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.20 del 28-02-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 7

Lì  28-02-2022



IL MESSO COMUNALE
F.to  FRANCESCO ZOLEO

__________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Lì _______________________

IL RESPONSABILE SERVIZIO

Determinazione AREA V - LL.PP. MANUT. IGIENE E AMBIENTE  n.20 del 28-02-2022 COMUNE DI SAN NICOLA LA STRADA -

Pag. 8


